Tuum est quod Christus bestias patitur, suum quod ab angelis prædicatur, 1298, 82. Fames Domini pia fraus est, 1538, 16. Beata ipsis sitis; quia sitivit pro nobis, 960, 14.

Christus in Jordane baptizatus est, quando formam lavacri salutaris instituit, 642, 14. Nullo magis opere quam mysterio sui baptismatis Deus probatur, 1512, 91. Tria principaliter sunt in Christo quæ ad usum proficuum salutis humanæ: sacramentum scilicet baptismi, desertum, jejunium, 1555, 4. Christi cum Joanne comparatio, 1285, 10. Cur Christus cum peccatoribus manducaret, 1285, 10. Non gymnasia choris referta sapientium, sed plebem sim-

plicem requisivit, 1299, 53. Cur inter Moysen et Eliam medicus apparuerit, 523, 30.

Cur in passione a paucis teneri potuit, qui aliquando a populo non tenebatur, 1349, 56. Cum legimus teneri Jesum, caveamus ne putemus eum secundum divinitatem teneri, 1519, 68. Calumnias appetitus, silentium detulit triumphale, 1190, 24. Cum se posset ulcisci, queri maluit quam vindicare, 1251, 35. Vili vult se aestuari Christus, ut ab omnibus ematur, 1591, 51.

Christi vulnera nullum fetorem poenitentiae, odorem omnem gratiae redolebant, 828, 32. Quomodo derelictus a Patre, 900, 31; 980, 19. Tantum fuit Domino studium tuae salutis, ut propemodum de sua periclitaretur, dum te lucraretur, 453, 25.

Christus inimicos suos vocavit ad gratiam quos oculus Dei vidit et amavit, 826, 26. Etiam hostes suos non passus est vulnerari, 1519, 71.

Solus Christus tali dignus electus est morte, qua tolleretur peccatum mundi, 682, 22. Cur ad id electus est a Patre, 1110, 109. Christum moriturum nec sancti crediderunt, 1579, 98. Eum potuisse non mori, sed noluisse, 1535, 47. Omnibus in commune semel mortuus est, et singulis semel moritur, non frequenter, 1207, 42. Idem testator et haeres, 1500, 27. Quomodo crucem suam quasi currum triumphator ascendat, 1527, 109. Crucis locus ubi fuerit, 1528, 114. In Venerario passus est, 958, 5. Passio Christi imago fuit regni caelestis, 1156, 43. Reddamus Christo amorem pro debito, charitatem pro munere, gratiam pro sanguinis pretio, 1580, 26. In eo a morte sequestrata divinitas corporallium non subiit consortium passionum, 1591, 52.

Christus cur post mortem tantum percussus, 1535, 135. Exivit de vulnere Christi aqua, ut nos biberemus salutem, 829, 32. Sepulturae Christi et Moysis comparatio, 186, 9. Primus dies quo Christus mortuus est, quomodo computandus, 915, 69. Quomodo tribus diebus, et tribus noctibus post mortem fuit in corde terrae, 650, 14.

Christus ideo passus est, quia benefacere eum delectavit, non quia incrementum gloriae ex sua passione quaerebat, 672, 28. Crucifixus est pro fide nostra, crucifixus est pro cupiditatibus nostris, 1378, 96. Suscepit mortis servitium, ut tibi tribueret vitae aeternae libertatem, 1207, 42. Sanguis Christi purpura est, qui inficit sanctorum animas et reges facit, 1190, 20. Sanguis et passio Christi corona est magni certaminis, et praclarum munus sponsalium ejus, 570, 46. Crux Domini non creditibus praecipitium est, vita creditibus, 1158, 4. Haec est fidei gloria, si vere intelligas crucem Christi, 1410, 107. Paradisum nobis creditur reddidit Christi, et cur? 766, 3. In ea requievimus, et peccata nostra deposuimus, 1461, 208. In ligno Domini navigamus tuti et securi, 941, 13. Crux Domini omnes abolet atque abscondit errores, 683, 24. Vera crux Domini non exurit merita aliena, sed fecundat, 1114, 29. Sumus in umbra, qui crucis Christi protegemur velamento, 999, 19. Est quidam clavus spiritalis, qui patibulo crucis Dominicae affligat carnes, 1168, 37.

Christus in infernum descendit; ut illi qui in infernis erant, a perpetuis vinculis solverentur, 922, 84. Christus atus auctoritate propria, mortuus propria voluntate, dormiens potestate propria, ipse resurrectionis suae auctor est, 519, 20. Ubi testimonium resurrectionis asciscitur, astipulantur ministeria servulorum: ubi gloria Domini resurgens ostenditur, servulus splendor absconditur, 926, 2. Christus est Dominus, quia redemit servulos suos: Deus, quia ipse se suscitavit, 893, 14. Ejus divinitas vita est, aeternitas vita est, caro vita est, passio vita est, resurrectio vita est, universorum, 795, 36. Primum et maximum fidei fundamentum in resurrectione Christi credere, 509, 80. Christus non per corpoream naturam, sed per resurrectionis corporeae qualitatem impervia usu, clausa penetravit, 1540, 170.

Christus salit de coelo in Virginem, de utero in praesepe, de praesepe in Jordanem, de Jordane in crucem, de cruce in tumulum, in caelum de sepulcro, 1034, 6. Ascendit super omnes caelos ad Dei sedem, et quomodo, 849, 17. Descendit Deus, ascendit homo: Verbum caro factum est, ut caro sibi Verbi solum in dextera Dei collocaret, 996, 8. Eo unde venerat, naturae suae majestate remeavit, 1333, 47. Vulnera suscepta pro nobis cur caelo inferre maluerit, 1540, 171.

Christus finis Legis est, et mors ejus solvit aenigmata prophetarum, 910, 57. Cur finis legis sit, et plenitudo charitatis, 785, 16. Finis est viarum, finis justiarum, finis testimoniorum, 1024, 22. Finis spei nostrae, plenitudo et consummatio universorum, atque omnium summa virtutum, 867, 1. Ad Christum omnia referenda, 891, 12.

Christus caput est omnium, 961, 18. Caput erat veteris Synagogae, quam Moyses fundavit, 912, 62. Caput est quod

in omnibus nobis per singula membra assurgit, 827, 29. Eo dempto, vivere membra non possunt, 1222, 2. Appetitus est semel in suo corpore, appetitus est frequenter in eo corpore quod est Ecclesia, 961, 16. Soli Christo praerogativa vocandarum Ecclesiarum reposita erat, 512, 82. Solus est sponsus Ecclesiae, 520, 22.

Christus sanguine suo mundum lavit, cujus peccatum nullo alio modo potuisset aboleri, 942, 17. Remissio peccatorum est, captivorum redemptio, subsidium laborantium, 1184, 1. Non prodesse nasci, nisi ab eo redimi profuisset, 1295, 41; 1160, 10. Plus redimendo mihi contulit, quam creando, 1181, 40; 1227, 19. Nos redemit, adversarius vendit: ille auctionatur ad mortem, hic redimit ad salutem, 1456, 114. Ille viliori pretio nos addidit, hic magno nos redemit, 1437, 117. Cur solus hominem redemit, 949, 15. Hominis causam locumque susceperat, 671, 27. Beneficium redemptionis a suis majoribus inchoavit, 1527, 36. Nihil est quod magis esse ultra humana videatur, quam toto Christum se obtulisse pro mundo, 1579, 102.

Christus sicut redemptio, ita et misericordia, 942, 17. Spes et patientia nostra Christus est: ipse factus est redemptio nostra, ipse est nostra expectatio, 854, 28. Religiosiori pretiosior est Deus, peccatori pretiosior est Redemptor, 488, 14. Solida ad singulos Christi dona perveniunt: omnes habent, et nemo fraudatur, 1155, 41. Quid tam proprium Christo, quam advocatum apud Patrem astare populorum, mortem suam offerre pro cunctis, repellere necem, vitam reformare perituris, 861, 8.

Christus quam bonus sit medicus, 816, 4. Apud eum nulla comperendinatio sanitatis, qui verbo curare consuevit, non ferro, 1209, 2. Ejus sermo medicamentum est, 1428, 75. Nec non ipsius cognitio, 884, 59.

Velle Christi commune in omnes est, 1003, 29. Omnibus ortus est, omnibus venit, omnibus passus est, et omnibus surrexit, 1077, 57. Vel sero, vel nocte, vel quacumque hora veneris, invenies Jesum ad suscipiendum paratum, 1554, 158. Ubi gratia largienda est, Christus adest: ubi exercenda severitas soli adsunt ministri, deest Jesus, 299, 50. Quod aevum in aliis in Christo dulce est, 1052, 45. Quos alligat, liberat; et quos astringit, absolvit, 935, 17. Nulli deficit, superabundat omnibus, nos deficimus, 1584, 116.

Christus verum lumen omnibus lucet, non vult tamen importunis irruere, non vult invitos cogere, 1117, 15; 1401, 74 et seq. Nec volentes repudiat, nec invitos alligat, nec ejicientibus reluctatur, nec rogantibus deest, 663, 4; 1549, 56. Eum nemo potest tibi auferre, nisi te illi ipse auferas, 1560, 20; 1595, 50. Perfidus dormit, fidelibus vigilat, 899, 26. Dormit in negligentiis, suscitatur in sanctis, 1024, 20.

Quomodo quaeratur Christus, 1055, 36; 1207, 41 et seq.; 1558, 161. Vult semper quaeri, frequentius inveniri, 1119, 17. Dignatur quaerentibus frequenter occurrere, et condescendere, ut eos elevet, 369, 44. Vult se praesentiri Soli justitiae; et ut praesentiat, expectat, 1217, 30. Januam cordis nostri pulsanti quam cito aperiendam, 1118, 14 et seq.

In omnibus sequendus est Christus, et ipsum quisque pro possibilitate sua debet imitari, 841, 1. Turba eum non sequitur ad excelsa, non ascendit ad sublimia, 1566, 46. Habet in se remunerationem suam qui sequitur Jesum, 454, 28. Perfectio et plenitudo Christi est portio servulorum, 1257, 42.

Christus veniendo incrementa gratiae secum vehit, 1054, 6. Nulla major salus quam esse cum Christo, et ei unitate quadam corporis adhaerere, 861, 11; 1393, 42. Qui domicilio Christum recipit interno, maximis delectationibus exuberantium pascitur voluptatum, 1359, 16 et 19. Non jejunit, 1500, 22. Ubi Christus, ibi vita, ibi regnum, 1550, 121. Nemo potest perire, cui non sublatus est Christus, 1222, 2. Vocem ejus quisquis perceperit, naufragium non timebit, 1354, 2.

Quomodo Christus teneri debeat, 568, 43. Solus est quem nemo debet deserere, nemo mutare, 1590, 67. Qui se ab eo separat, exsul est patriae, civis est mundi, 1462, 214. Quis eum concipiat et pariat, 1509, 24 et seq. Quis eum possit tangere, 1559, 165. Qui caput non tenet Christi, vel pedes teneat, 587, 15 et seq. Ipsum semper loquamur; et qua ratione id fieri debeat, 807, 65.

Quis imitator Christi, 817, 5 et 6. Quis sint participes et consortes ejus, 1075, 53. Quid participatione gloriae ejus erimus, cujus opprobrio sumus gloriosi, 1031, 41. Quid sub aliis contumelia, sub Christo gloria est, 933, 17. Optima conditio esse sub Christo, sub quo et pretiosa servitus, et gloriosa libertas, 448, 11. Jugum illius non conterit colla, sed honestat, 562, 85.

Via perfecta Christus est, 1026, 26. Moyses per desertum duxit populum Judaeorum, Christus per lilia ducit, 574, 56. Quomodo committere debeamus iter nostrum ductui Domini Jesu, 1019, 5; 1022, 13 et seq. Via est qua

perducit, veritas quæ confirmat, vita quæ per se redditur, 1411, 54. Christum scire vita est sempiterna, 1420, 58.

Christus cur verum sit lumen omnium, 833, 41. Bene in mysterio dies Christus, cuius apostoli duodecim horæ, 1464, 221. Dies est quibus adest Christus: nox est quibus se deuegat, 1054, 33. Ante adventum Christi hyems, post adventum ejus flores sunt, 360, 33; 1040, 28.

Christus cur dicatur manus Dei, 1252, 22. Verbum dicitur, calamus, et scriba, 1380, 103. Verus levites, et quare? 210, 11. Verus est pastor, et qui noluerant ab eo pasci, depascit eos mors, 932, 21.

Christi cibus virtus est, Christi cibus fortitudo est, 1401, 74. Ejus virtute egredieris ab Ægyptis sinibus, et pervenis in terram repromissionis, *ibid.*, 75. Omnes esuriant, quos non paverit, 499, 42.

Christus granum est tritici, et granum stempis, 1451, 182 *et seq.* Quomodo vitis et uva fuerit, 520, 24. Agnus nobis est, Judæis vero hædus, 489, 18. Cervo quam apte comparatus, 658, 2 *et seq.* Servandum incarnationis mysterium est stella, 1297, 45. Quare sit petra, 859, 2. Mons magnus et exiguus, 644, 17. Bonus torrens qui Judæis cessavit, ut nobis abundaret, 774, 20. Lectus sanctorum est, in quo universa fessa secularibus præliis corda requiescunt, 360, 43. Caro Christi aciniallo est Ecclesie, 1013, 19.

Christus quomodo signaculum sit in fronte, in corde, in brachio, 380, 75. Ejus magna gratia, qui omnia prope vocabula sua discipulis suis donavit, 1407, 97.

CHRISTIANI quia nomen non habebamus in terris, de celo accepimus, ut Christi populus diceremur, 780, 7. Habet Christianus dignitatem suam, et sunt honorum diversi apud Christum ordines, 1250, 14. Christiani viri quanta magnificentia, 1344, 36. Christianum cum dico, perfectum dico, 1130, 51.

Christianorum pleraque quemadmodum veterum Judæorum, paribus et generibus formantur, et causis, 1265, 1. Christiani in divitiis simplicitatis sæpe non defecerunt, Judæi in suis divitiis egerunt, 797, 44. Quomodo Judæorum apostolice habeant, 1240, 11 *et seq.* Oves sumus, petamus pascoa: drachmæ sumus, habeamus pretium: filii sumus, festinemus ad patrem, 1463, 211. Dei filius per lavacrum, amicus per virtutem, mercenarius per laborem, servus per timorem, 1406, 228.

Christiani viri quenam sint bella, 1508, 11. Nihil laxum, nihil molle, Christi militem decet, 856, 23. Nihil non debet offerre, ut cum Christo resuscitetur, 823, 33. Christianis qui statuunt duriora præcepta, arguuntur, 1029, 37. Quam recte Christiani vineæ comparantur, 1300, 29 *et seq.*

CIBUS hominis cur post bestiarum pabulum creatus, 43, 28. An oleribus nigis quam carnibus vescendum præcepit Dominus, 265, 89. Victu simplicis herbæ, olerisque cibus, aut pomi contentos esse omnes oportere, 43, 28. Lex quedam nature est tantam querere, quantum sufficit ad victum, et alimentorum modo sortem censere patrimonii, 90, 26. Eam de cibo curare iudicorum est, qui militet de regno, 1441, 150.

Cibus notis sola naturalis medicina est, 56, 57. Cibus ovibus et capris medicina est, 48, 40.

CICADA canibus medio aestu arbesta rampantur, et cur? 109, 76.

CICONIA Romanorum usu pia avis vocatur, 102, 52. Ab eâ *κικονία* nomen accepit, *ibid.* Ciconiarum pietas in parentes, 101, 53. Quomodo proficiscantur, et a cornicibus deducantur, 101, 53. Annuntiant veris initium, 120, 20.

CIRCUMCISIONIS præceptum explicatur, 347, 78 *et seq.* Circumcisio corporalis figura est spiritalis, 293, 29. Ejus vocabulo quid præscribatur, 292, 27. Circumcisio purificavit, sanctificavit lex, justificavit gratia, 1459, 166. Cur illa hodieque non teneatur, 293, 29.

Cur circumcisus Ismael tertio decimo anno ætatis, 352, 91. Circumcisi apud Ægyptios non solem mare, sed etiam feminæ, 348, 78.

CLERICUS non solum officii, sed etiam virtutis opera debet exhibere, 1418, 29. Clericus plerumque erravit, sacerdos mutavit sententiam, divites cum terreno rege senserunt: populus fidem propriam reservavit, 1189, 17. V. SACERDOS.

COCCUM pro igne in Exodo collocatum est, 1201, 22.

COELUM unde sic appetitur, 30, 15. Quæ sit qualitas et substantia ejus, 10, 21; 42, 23. Intelligibilis cæta est, terra autem visibilis vel sensibilis substantia, 352, 46. Philosophi æthera ex quinta quadam *οὐρα* esse asserunt, 558, 58. Refellit hæc opinio, 15, 23 *et* 24. Curram volucrum esse asserit Plato, 338, 54.

In cælum os suum ponunt, qui criminum auctoritates sativitatibus putant quadam necessitate deferri, 606, 12.

Cælum multipliciter majus quam terra est, ut a plerisque punctum comparatione cæli terra sit æstimata, 761, 49. Plures esse cælos, 24, 3 *et* 6.

Cælorum conversione ineharribilem harmoniam excitari quæquam crediderit, 336, 34; 788, 2. Eorum opinio refutatur, 24, 6 *et* 7.

In cælo facti vitis locus, 1117, 12.

Cor sanctum dicitur, 1121, 25.

Cælum in dicitur qui vitam angelotum custodia integritatis exeret, 1117, 12. Cæleste elementum vitæ lux imago esse debet, 1116, 8, 9. In cælum quomodo per varias distinctiones ascendat homo, 829, 17.

CONTRITIONI malæ et concupiscentiæ occurrendum, 1067, 51. Nulla mens, nulla anima est, quæ non recipiat etiam malarum motus agrestes cogitationum, 261, 57. Cogitationes magis quam improvise infusiones ad crimen tenent, 746, 21. Cogitationes vanas cum experieris, dabit tibi Deus vacuum possessionem cordis et mentis, 203, 41.

Cum cogitatione omnia factio, ut non te poeniteat operis tui, 1067, 32 *et seq.*

COGNITIONIS perfectæ non est, scire quid facias, et ordinem nescire faciendi, 1012, 12.

COGNOSCERE se ipsum, quid et quam utile, 966, 13 *et seq.* Tunc oblivisceris Dominum cum oblitus fueris tui, 196, 26. Non potest plene quis intelligere quid acceperit, nisi meminert ante quid fuerit, 1125, 55.

Cognoscere non in sola et perfunctoria scientia est, sed in eorum operatione quæ oporteat fieri, 157, 50.

COLLETRUM ocalorum morbis remedium est, 1000, 22.

COLUMBA cum argetur periculo, caput abscondit, 1222, 2. Cervum fugit, leonem interficit, 48, 40.

COLUMBA typus pacis Ecclesie, 1312, 92.

COMMENDARUM et depositum dicant quod nos custodie causa alicui commisimus, 614, 67.

COMPARATIONUM naturam spectandum esse, non species, 1453, 178.

CONCUPISCENTIA et de bono et de malo dicitur, 852, 38. Concupiscentiarum, malarumque passionum flumina, ex carne velut ex fonte prorumpunt, istæque exundant, 252, 12. Concupiscentia rationem prevenit, sed ratio cupiditatis resistit, 443, 3. Concupiscentiam ratio emollire potest, eradicare non potest, 443, 1 *et seq.* Concupiscentiis malis quam cito occurrendum, 978, 12; 1027, 29.

CONFESSIO tuæ vocem Deus expectat, 782, 14; 1465, 225. Si in aliquo laboras, respicit te Deus, ut fatearis errorem, 1323, 90. Peccatorum morbos dum tegitur, inardescit; si confessionibus proditur, evaporat, 840, 37. Verus dolor est, et interioris cordis confessio, quando enumeratur omnia quibus secreta mentis viscera amarissimo compunguntur affectu, 854, 42. Volens peccati medicum querit, medicus confessionem exigit, 872, 14. Venænum peccatum est; remedium accusatio peccati, 829, 11. Non potest quisquam justificari a peccato, nisi fuerit peccatum ante confessus, 178, 71. Quomodo qui se accusat, etsi peccator est, justus esse incipiat, 1012, 11. Quicumque dicit iniquitates suas Deo, justificatur, 199, 34; 339, 75; 936, 10. Condemnatio præsentium, absolutio futurorum est, 820, 15.

Confessio peccati compendium est penarum, 219, 27. In Confessione est venia, et in peccati sui condemnatione justitia, 854, 50. Plurimum suffragatur reo verecunda confessio, et penam quam defensione evitare non possumus, pudore levamus, 821, 14. Crimini commentum, non confessio pudori est, 1328, 38. Justificatio Dei est, ut cum boni operis aliquid fecerimus, semper tamen Deo peccata nostra fateamur, 1166, 50.

Deus non solum culpas ignoscere contentibus, sed etiam præmia corrigentibus impertire consuevit, 752, 68. Justus suorum confessione peccatorum vocem eripit adversario, 769, 8. Non solum renuntiare peccatis, sed etiam memoriam omnium debes actus superioris abolere, 1481, 44. V. ECCLESIE CLAVES.

Confessio fidei pretium immortalitatis nobis est, 1531, 74.

Confessorum violæ ubi reperiantur, 1441, 128.

CONFUSIO bona est, quam pro Christi nomine subeas, 916, 68.

CONJUGII quanta vincula? 86, 18. Conjugii charitatem lex divina in naturam vertit, 1165, 17. Car homines conjuga non spernere, nec sibi sociare impares debeant, 288, 19. Conjugium non reprehenditur, sed ad majorem honorem vocatur integritas, 1458, 196.

Vir non est Dominus, sed maritus: non ancillam sortitus est, sed uxorem, 87, 19. Conjugium mores ferendos esse, 86, 18. Simul his ad orationem nocte surgendum est, 309, 84. Religiosiores copute mentium docentur esse, quam corporum, 1392, 28. V. MARRIMONUM et UXORUM.

CONTRUM vitæ noxium, 47, 58. Eo plerumque furores libidinum maruerunt, 48, 39.

CONSCIENTIÆ emendatæ gratia nulla melior voluptas, 351, 85. Conscientia boni facti merces piæ menti, 532, 47.

CONSCIENTIA apud Deum se prodit, et cogitatio hominibus

apud eum se aut condemnat, aut purgat, 920, 79. Arbitrium iustitiæ, remuneratoremque meritorum innocens non metuit conscientia, 963, 7. Bona conscientia quæ cum examinatur, probatur, 1004, 33. Non possunt aliena verba crimine affigere, quod propria non receipt conscientia, 847, 13. Bona conscientia non eget defensione verborum, quæ suo iura est testimonio, ipsa sui iudex, 847, 13. Et ipsa obmutescit faciundia, si ægra sit conscientia, 1041, 27.

CONSILIA salubriora tunc credimus, si propensiore meditatione examinata videantur, 981, 1.

CONSOLATIO prima ordine est, quod non obliviscatur Deus facere misericordiam, 1195, 3. Secunda consolatio est quod diversis propter peccata nostra supplicis, ad veniam pertinemus, *ibid.* Consolatio mitis esse debet, non aspera, 834, 42. Saepe lites de consolationibus vidimus excitatas, 834, 42.

CONSULES ascribuntur tabulis emptionis, 1294, 39.

CONVERTITUR nemo, nisi qui voluntate convertitur, 732, 30. Beatus qui se potuerit reparare post lapsum, 677, 6. Plus est a vitio se revocasse, quam prope vitia ipsa nescisse, 1247, 3. Cum virtute surgit quicumque corrigitur, 833, 33. Potest fieri ut quæ interdum displicent, emendentur cum gratia, 396, 31.

CONVERSIONE animæ nihil Deo gratius est, 905, 43. Novit Dominus mutare sententiam, si tu noveris emendare delictum, 1299, 33. Verbi Dei sententia est, ut conversis venia donetur; si tamen legitime est facta conversio, 1066, 30. Consummata emendationis quanta virtus, 1247, 4. Non mediocris est virtutis ab improbis ad honesta, a terrenis ad æterna transire, et carnalis vitæ consuetudinem commutare, 989, 7. Castigare nos ipsos si noverimus, cædimus æriis potestates, 1123, 29.

CONVIVUM quoddam exquisitum, et opipare accuratum, 115, 5. Fugienda esse convensationes, 361, 81.

COM salutis signa demonstrat, quando causas suæ perturbationis agnoscit, 832, 39. Quæ sit vox cordis, 1211, 8 et seq. Cor prius clamet, ut sermo possit a Deo audiri, 1212, 12. Etsi Deus videat omnia cordis occulta; bonum tamen est ut unusquisque animam suam ei aperiat et expandat, 1248, 24. Qui cordis clamorem perdidit, perdidit etiam linguæ, 1280, 41. Quid sit effundere cor suum, 966, 50. Si cor otiosum non sit, non sunt otiosa tempora tua, 747, 24. Corde qui uritur, comburitur corpore, 711, 13. Cor si exagitur, magnum periculum designat, 852, 38.

Quam grande natus sit, cordis esse mundi, 698, 64. Cor mundandum est, et quomodo, 1101, 45 et seq. Quomodo asperatur velamen, quod manet super oculos cordis, 1000, 22. Interdum melius est nudum esse corpore, quam corde velatum, 724, 48.

Cordis uteri duo, 233, 14.

CONVALLUM in mari herba, si in ærem transferatur, in lapidis firmitatem solidatur, 93, 33.

COMÆ aliorum officia, 936, 1.

CORIUM ad peram et calceamenta idoneum, 1423, 37.

CORNIX plena voce pluviam vocat, 96, 39. Cornicum in filios amor, 103, 38.

COMONA in laudando quaeritur, non reluctando: studio, non refrago, 772, 17. Non est corona nisi ubi fuerit difficilioris lucta certaminis, 1213, 19. Non decet redimitis floribus corona, sed pulverulentos: nec molles deliciis, sed duros labore exercitii ornati victoria, 1196, 5. Quanto plura certamina, tanto præcellenter corona virtutum, 1264, 6; 1344, 37. Corona certantibus non nisi ultimo die dari solet, 133, 1. Quo clarior meritum coronati, hoc uberior iustitia coronantis, 1145, 16.

COMPOSUS humani forma cæteris præstat, 135, 54. Ejus fabrica instat est mundi, *ibid.*, 53. Singula humani corporis membra ita usum ministrant, ut præsent decorem, 233, 18 et seq.

CORPUS humanum septum est corio, ut a frigore æstique defendatur, 248, 30. Attertum est sicut nidus, 233, 14. Car uter dicitur, 1103, 14.

CORPORALES impressiones cum patitur, cur exclamare consuevimus 1210, 7. Quas occupationes corporis hujus necessitas iurebat, quibus impeditur animæ vigor, ac revocatur intentio, 394, 12.

CORPORIS virtus exercitatione augetur frequenti: at inexercitata minuitur et labitur, 210, 22.

SANCTI etiam cum gerunt corpus, non sunt tamen in carne, sed in spiritu, 1062, 18. Sunt plerique in corpore siti, qui peregrinantur a corpore, et adsunt Deo, 1010, 2; 1167, 31.

ANIMA iusti utitur corpore ut instrumento aut organo, 400, 25; 404, 27. Boni reges qui sui corporis possunt se præbere rectores, 989, 7; 1151, 30.

CORPORIS nostri usus nobis inimicus gravis est, 401, 26; 1112, 24. Anima beata est quam nulla adversa corporis prælia expugnant, 376, 61. Voluptates corporeæ, esse

malorum, 376, 61. Homo illecebris corporalibus deditus seipsum inhonorat, 117, 10. Corpus nostrum hoc tabernaculum testimonii est, 1144, 11.

CORREPTIO amantis est, non execrantis; bonitatis, non crudelitatis, 1081, 7. Corruptio eruditio est, 822, 19. Medicina Christi correptio est, 840, 36. Qui sanari vult, argui non reformidat: sed non vult argui in furore, sed in verbo Dei, 823, 19.

Ordo correptionis fraternæ, 1067, 32. Disciplina seu correptio molesta est, nisi habeat scientiam, 1083, 10. Sapiens quomodo alios corrigere studeat, 233, 68. Gravis verecundia pudorque delicti ab inferiore reprehendi, 728, 58. Plus proficit amica correptio, quam accusatio turbulenta, 1475, 21. Omnis disciplina seu correptio, etsi ad tempus habeat amaritudinem, postea tamen pacificos fructus ferre consuevit, 1082, 10.

CORRIGERE propositum est in mellis mutata non levitas, sed virtus est, 1184, 45. Correctio post passionem Domini necessaria, 1424, 60.

CORVUM quasi annuntium futurorum plerique æstimant, 234, 62.

COTURNICES Helleboro vescuntur, 48, 39.

CREATURA in sui exordio secuta est præceptum Dei, et itum fecit ex lege, 36, 8. Non debemus condemnare in creaturis, si quæ nobis difficilia intellectui videantur, 147, 7.

CRIMINA nostra bonis operibus, fideique pretio, et miseratione redimamus, 210, 10. *V. PECCATA.*

CRITIAS sanguinem animam esse existimavit, 266, 92.

CRUELITAS. Multos vitia blandiora decipiunt, et contra advertit a se plurimos tristis et animi severa crudelitas, 1183, 43.

CULPA substantiam nullam habet, 905, 44. In hunc mundum tanquam hospes intravit, aliena nostræ et peregrina naturæ, 728, 59. Malitia fons peccati est, culpa infirmitas est lapsus, 1163, 23.

Culpa plus quam æruma a sancto viro defleat, 1194, 38. Intus est culpa, intus et virtus, 731, 66. Tua te ipsa culpa accusat et prodit, 379, 51; 731, 66.

Crescit culpa, cum proditur, nec cavetur, 449, 13. Tolerabilior culpa quæ premitur verecundia, quam quæ insolentia prædicatur, 302, 59; 749, 34.

Innocentia arrogantem me fecerat, culpa subjectam reddidit, 432, 21. *V. MALITIA et PECCATUM.*

CUPIDITATUM causæ sunt carnis oblectatio, species gloriæ, aviditas potentis, 1343, 33. Defectio cupiditatum et vanitatis, adjectio est veritatis, 436, 47. Cum compressæ fuerint cupiditates, possunt virtutes et bona opera germinare, 260, 77. Finis tentationum, finis est cupiditatum, 1343, 33.

CUPRESSUS nunquam amittit viriditatem suam, 1015, 21. Lacunaribus fastigiisque comendis habilis, 34, 53.

CUSTODIS boni præsentia ibi frequentior, ubi muri fragiliores, 229, 5.

CYENO cur colium proceritas? 108, 73.

D

DALÉTH significat Latine timorem, vel nativitatem, 1009, 1.

DANNENTUR cur multi, pauci coronentur, 870, 6.

DAN iudicium interpretatur, 523, 34; 877, 25. Benedictio ejus explicatur, 522, 32 et 33. Figura fuit Antichristi, 877, 25.

DANUBIUS de occidentalibus partibus Barbarorum atque Romanorum intersectat populos, 28, 12.

DARIUS Medus Rubrum mare Ægyptio pelago connectere voluit, 37, 10.

DAVID Hebræi excelsum dicunt, Latini humillatum interpretantur, 720, 39. Ejus se dici filium ipse Dominus gratulabatur, 676, 3. Arguuntur qui eum Filium Dei et Christum esse dicebant, 713, 22 et seq.

David magnus moralium magister, 971, 1. Illius fortitudo facta est universorum victoria, 684, 26. Major in eo pietas, quam virtus corporis millabat, 1008, 46. In ipso quam in Salomone major Dei gratia fuit, 843, 4. Quare ante arcam saltaverit, 1383, 5. Ejusdem clementia morum, mansuetudo pietatis, et vehemens devotionis intentio, 1162, 15. Quam injuriæ patiens et doloris, 683, 30. Parcebat inimico, et malebat innocentiam suam quam vilam tueri, 763, 7. Didicerat de Christo bonus esse pater, 1130, 27. Cur Absalon prius dixit puerum, postea filium, 1190, 23. Irrationabilem concupiscentiam rationaliter parato fradavit remedio, 443, 3. Quid a Domino tanquam servus, miles, et vocatus exigeret, 1044, 4. Nullo admirabilior qui potestatem vici, quam qui amorem, 710, 9.

David sicutiebat Christi sanguinem, non aquæ elementum quod erat in lacu Bethesda, 686, 35. Vidit sacramenta novæ legis, 693, 58. Vidit remissionem futuram omnium

delictorum, prævidit fulgorem gratiæ per lavacrum regenerationis, et infusionem Spiritus sancti, 683, 21. Resurrectionem Domini nullo post sæculo futuram pia fidei devotione celebravit, 819, 79. Quod ipse nesciebat, Nathan inferior propheta cognovit, 1119, 18.

David cur peccati exorsus non fuerit, 687, 36; 718, 33. Ideo videtur peccatum gustasse, ut doceret quemadmodum peccatum posset aboleri, 815, 1. Quam efficaciter ille nos peccatorum nostrorum poenitere docuerit, 815, 1. Quam cito peccatum confessus ingemuit culpæ dolore, 677, 5. Iniquitatem propriam confitendo, justificatus est in semetipso, 1031, 22. Quomodo peccatum suum petierit deleri, 820, 14. Eum homicidia sua, et adulteria decantasse male gentiles obficiunt, 709, 6 *et seq.* Non alia re præcelsior, quam quod commissum adulterium poenitentia putavit lacrymis abluendum, 1327, 37 *et seq.* Peccavit David, quod solent reges: sed poenitentiam gessit et flevit, quod non solent reges, 681, 15; 709, 7. In electione poenæ pro peccato suo rationem secutus est, in dolore pietatem, 822, 16. Quibus operibus peccatum suum texerit, 885 *et seq.* Sic dilexit Dominum, ut nimia charitate peccatum omne tegeret atque absconderet, 683, 25. Licet poenitentia abolitum, suspectus tamen erat, ne forte adhuc maneret ejus opprobrium, 1031, 40.

Davidis factum cum Uriæ uxore, mysterium fuit in figura, peccatum in historia: culpa per hominem, sacramenta per Verbum, 1326, 58. Mysteria sunt eodem adulterio adumbrata deteguntur, 720, 57 *et seq.*; 725, 50 *et seq.* Deus de sanctitate et justitia ejus jam judicavit, 676, 3. Figura Christi fuit, 122, 25; 182, 20; 686, 12 *et 14*; 705, 81 *et 1241*, 11. Quid ingressus in domum Achimelech, ubi quinque panes petiit, figuret, 1364, 35 *et seq.*

DEBITUM cum solvitur non quantitas, sed animus reddentis, consideratur, 217, 23.

DECORUM quod bonum, quod autem indecorum hoc malum 373, 60.

DESENSIO est non arrogantia, quando non excellentia aliqua honoris assumitur, sed formidabilis ærumna propulsatur, 1172, 10. Melior est causa, quæ non defenditur, et probatur, 1523, 97. Ambient defendi, qui timent vinci, 1325, 97.

DELECTATIO naturalis est, 738, 2. Summum est virtutis et erroris incentivum, 737, 1. Prima est origo peccati, 179, 73. Ea mentis vigore resoluta sese effundit, 357, 2. Operiebat et quasi tegebat corpus nostrum per Adæ errorem, 269, 72. Grave et iniquum certamen adversus delectationes presentium, 748, 25. In exigua delectatione amaritudo perpetua est, 634, 22.

DELECTUM minus est quam injustitia vel iniquitas, 690, 45; 692, 49.

DEMOCRATIO plurimum de physicis vetustas auctoritatis delatit, 2, 5.

DENIUM utilitas, 139, 66; 236, 22.

DEPORTUM et commendatum est, quod custodiæ causa cuipiam commissum, 614, 67.

DEPERTUM. In deserto tentationes plurimæ, nisus ad virtutem difficilis, lapsus facilis ad errorem, 1336, 8.

DESIDERIA super nos extendere humanum est, 1192, 28. Constituentium ante Dominum omne desiderium nostrum, 831, 38.

DESPERANDUM nunquam est, et cur, 826, 26. Si quis leviores habeat passiones, non penitus divinam desperet gratiam, 269, 102. *V. SPES.*

DESPICERE neminem quare debeamus, 1226, 17.

DEVOTIO in exsequendis Dei mandatis, virtus prima est ordine, et cæterarum fundamentum, 282, 3. Ipsa manet in æternum, 1006, 41. Epulatur animus devotionis alimento, 1033, 29. Devotio religiosa ambitione caret, 1343, 34. Bona comes humilitatis, 1148, 25. Devotionis tria in nobis officia definiuntur, nimirum fides exigitur, studium desideratur, facta queruntur, 194, 22. Devotio sera nihil habet laudis, 1214, 19.

DEUS operator operibus suis proditur, 421, 10. Qui ex corruptilibus mundi putat quod Deum comprehendere possit, infatuatur, 5, 9. Quæ major est gloria quam pectoribus nationum cognitionem divinitatis infundere, 894, 16.

DEUS dicens ego sum qui sum, rem expressit, non appellationem, 896, 19. Unus est, non unus e numero 1487, 65. Dives Philosophia plures sibi deos fecit: pauper Ecclesia unum Deum novit, 1474, 17. Illius est esse qui semper est, 1521, 80. Semper enim esse divinum est, 128, 41. Nec initium dierum, neque finem habet, 5, 9.

DEUS est spiritus, 127, 40. Nihil habet in sua substantia corporale, 914, 65; 1456, 188. Incorporei Dei corporea adumbrata esse non potest, 9, 18. Refellit non potest personas Trinitatis ea specie videri, quam voluntas elegerit, non natura formaverit, 1274, 25. Corporalibus non videtur oculis, 1207, 41.

DEI proprium est, ut bonus sit, 1083, 15. Deus universitate bonus, homo ex parte, 1487, 65. Supra meritum nostrum Dei bonitas redundavit, 761, 50. Quomodo bonus sit omnibus, 663, 4. Bonitas Dei in omnes est, severitas in paucos, 1081, 7. Manus Dei plenitudo bonitatis est, facies ejus illuminatio mentis est, 924, 88.

DEUS in semetipso manens dat aliis, nihil autem in se ex aliis suscipit, 382, 78. Neque defectionem aut diminutionem patitur, neque adjectionem capit, 186, 8; 874, 20.

DEUS qui ubique et omnibus præsens est, quomodo quibusdam propior sit, 1219, 39 *et seq.* Elsi immeasus Deus, mensuram omnium tenet, 197, 30. Deo nihil immensum est, qui omnia mensura quadam suæ scientiæ comprehendit, 830, 20. Dei quænam est deambulatio, 176, 68.

DEUS cum immutabilis sit, cur dicitur irasci, 231, 9. Non cogitat sicut homines, ut aliqua ei nova succedat sententia, 231, 9.

DIVINITAS splendor incomprehensibilis premit nostri corporis sensus, 1415, 17. Inscrutabilia judicia Dei, sed non inscrutabilia judicia oris ejus, 992, 29 *et 30*. Ejus consilium humana vota non capiunt, 1566, 43. Dei spiritus non humana opinione comprehenditur, sed quasi quodam eventu inopinatus illabitur, 1528, 115. Quam probabile sit desiderium videndi vultus divini, 1082, 19.

Nihil est præter Dei scientiam, 1906, 28. Deo omnia præsentia quæ futura sunt, et manifesta quæ latent, 770, 41. Numerus capillorum quomodo Deo cognitus, 1456, 112. Qui novit Dominum, scilicet a Domino, 791, 31. Cognitio Dei dignationis est, non visionis, 792, 33.

DEI immobilis voluntas, homines vero mobiles et car, 961, 18. Deo lex voluntas est, et donandi jus, 838, 51. Voluntas divina fundamentum est universorum, 12, 22. Voluntas Dei potestas est, 1355, 3. Voluntas Dei mensura rerum est: sermo ejus finis est operis et ortus naturæ, 24, 4. Virtus naturæ est, 26, 10. Sermo Dei voluntas est, opus Dei natura est, 19, 33.

Quid non potest qui omnia potest, nisi quod posse nolit, 1231, 57. Dei operatio qualis? 179, 74. Vox Dei efficiens naturæ est, 36, 8. Deum auctorem esse mundi ac diluvi, 243, 42. Christus et Spiritus sunt manus quibus Deus hominem creavit, 1092, 17. Prima Dei vox singulis creaturis impertita gignendis, lex naturæ est, quæ terris in omne ævum remansit, futuræ successiois datura præscriptum, 42, 26; 49, 43. Quod jubet, facit, 57, 9. Non laborat in maximis, non fastidit in minimis, 80, 5. Mirabilis in utrisque, 126, 37.

DEI in homines providentia, 89, 25. Male quidam philosophorum illam negarunt, 268, 100.

DEUS cujus servum esse virtutis est, ipse permisit ut eum patrem vocemus, 318, 17. Si honorari parentes atque amari justum est, quanto magis parenti omnium deferri debet amor et honorificentia, 545, 69; 463, 20.

DEUS solus magister est verus, 1078, 59. Non vult cum aliis consortium habere dominatus, 1122, 27.

DEI in nos quanta charitas, 432, 24 *et seq.*; 729, 62 *et seq.* Quomodo misericordia ejus plena sit terra, 1077, 57. Misericordia hominis, in proximum suum, misericordias Domini in omnem carnem, 1250, 29. Vita tua non in abundantia tua, sed in Dei est misericordia, 1140, 28. Aspectus Dei salus nostra est, atque in ejus vultu nostrum est adjumentum, 932, 15. Ubi adjumentum Dei, ibi certum salutis auxilium, 1151, 50; 1166, 29. Quos Deus aspexit illuminat, 697, 61; 792, 33. Cito dat, 198, 31. Non est serus ad remunerandum, cito promittit, et nulla largitur; et quare? 288, 18. Tardius votum precantis, quam remunerantis est præmium, 822, 18. Uberiora sunt dona largientis Dei, quam merces operantis, 892, 12. Nihil imperfectum dat Deus, 196, 28. Sua donat sine ullo donationis dispendio, magisque fruitur eo, quo nos utimur, 240, 53.

EST misericordie diviniæ ut nulli causa sit mortis, et omnes putet esse redimendos, 898, 25. Omnia salva esse vult, 760, 48. Si in te non ingrediatur, non ingredientis sed apertientis est culpa, 1320, 40. Omnes suos vult esse, quos condidit et creavit: etiam fugientes requirit, et absconditos non vult perire, 863, 20. Solet congregare dispersos, desertos requirere, colligere destitutos, 984, 9.

DEUS neminem deserit aut repellit, nisi qui se ab ejus conspectu putaverit sequestrandum, 672, 29; 802, 57; 1167, 51. Nihil gravius quam errantem a Deo deserit, 221, 52. Quam grave sit proci a facie Dei, 672, 30; 699, 67. Quid sit a Deo repellit, 989 *et seq.* Unusquisque studiis suis sese jungit Deo, aut separat, 1167, 51. Deus relinquitor pravitate morum, et deformitate vitiorum, 1167, 51. Deseruntur a Deo qui oderant, eliguntur qui amantur erant, 1495, 1. Deus excæcavit populum Judæorum, non duritia, sed præscientia; nec malitia, sed æquitate ac justitia, 1191, 27.

Duo quædam in Deo principalia sunt genera virtutum, unum quo remittit, aliud quo vindicat, 212, 15. Misericordia Dei cum iudicio, et iudicium cum misericordia, 1232, 40 et seq. Deus ideo dicitur, quia indulget : Dominus, quia vindicat, 246, 47. Misericordiam quasi liberalis impertit, et iudicium cum miseratione dispensat, 619, 86. Severus in corripiendo, sed dulcis in corrigendo est, 886, 3. Severitas ejus in bonitate recurrit, 1081, 7. Opus suum probare magis atque sugere, quam minuire aut damnare consuevit, 1200, 19. Etsi irascitur, ignoscit : etsi percutit sanat : etsi tradit in interitum carnem, spiritum salvat, 826, 26. Deus cum irascitur in reum, differt : cum miseretur, properat, ut absolvat; tenet, ut corrigat, admonet ut emendet; prævenit, ut ignoscat, 822, 17. Irascitur peccatis nostris, sed non obliviscitur pietatis, niipatur supplicium, sed non permittit exitium : moderatur vindictam, revocat severitatem, 245, 45. Quam clemens, quam pius, cum aut miseretur, aut vindicat, 1081, 7; 1453, 173. In remuneratione prænilorum promissa custodit, in exactione peccatorum præscriptum remordet, 822, 17. Fortis manus Domini sicut male percutit, sic cito sanat : quæ fortis ad vulnus, fortis et ad remedium est, 853, 33. Non vult vindicare, qui paratus est ignoscere, 425, 14. Nullum prius ipse condemnat, sed unusquisque sibi auctor est peccatæ, 1394, 46. Quanta Domini patientia, ut non statim peccatorem puniat? 298, 46. Patientia Dei non præjudicat veritati, 667, 14.

Misericordiam magis petre Dei, quam justitiam implorare debemus, 1179, 32. Eam fide, studio, operibus mereamur, 194, 25. Prius ad Deum quam ad humana subsidia confugiendum, 202, 40. Dominus etiam circa indignos promissa sua servat, 588, 73.

Sola Dei possessio est, quæ perpetuæ gratiæ ferat fructus, 211, 11. Propositum tibi Dominus in portione aurum, honores, nobilitatem, et se ipsum : elige quam putas, 1060, 13. Deum preferre debemus omnibus, 283, 9. Cui Deus portio est, nihil debet curare nisi Deum, 420, 7. Ille totius possessor est nature, 1057, 5.

Non est solus, cui Deus præsens est, 845, 9. Nullus absens Deo, nisi qui se absentem fecerit, 787, 20. Stans cum Deo lapsum timere non poterit, 285, 9; 1136, 17. Deo vivamus, cui mori gloriosum, 1058, 7. Votis, et pura conscientia, et spiritu charitatis adhaereamus Deo, 209, 9. Quomodo per Christum Deo appropinquamus, 1248, 8. Quam rarus qui possit dicere Deo : Tuus sum, 1123, 37 et seq.

Deo duce omnis levatur labor, omnia impedimenta remouentur, incentiva subministrantur, 799, 50. Bene dirigitur, cuius dexteram Deus manu sua tenet, 671, 27. Bonum est querere Dominum, sed aliquando in malum veritur, 1342, 51. Quid sit vias suas ambulare hominem, et vias Dei? 1012, 10.

Deus quomodo justificetur, 1584, 2. Quomodo magnificetur, 1290, 27. Deo reverentiam qui non exhibet, nature non deferet obedientiam, 219, 28. Hæ præcipuæ virtutes, ut Deum ex primas quasi imago archetypum, diligas quasi filium patrem, adores quasi subditum regem, 422, 11.

Quomodo loquatur Deus, 1176, 69. Deo semel loquente, quomodo plura audita sint? 967, 33. Cur dicatur jurare, 203, 45. Quomodo irasci, 822, 19. Dei ingressus et egressus qualis, 899, 29.

Dei manu virtutem intelligimus pueniendi, 823, 20. Cur Deus et lux et ignis esse describatur, 1066, 27. Ignis Domini lumen est æternum, 1442, 152. Illuminare solet, non exurere, 66, 9.

Nihil est ultra Dei injuriarum peccare gravius quod possis, 1435, 106. Omnium acerbissimum est quidquid in Dei fieri videtur injuriam, 759, 47. Nemo gravior hostis omnium, quam qui omnium lædit auctorem, 1200, 18. Respondenda est utilitas nostra, ubi divinitatis injuria est, 1485, 60.

DIABOLI natura non improba, sed opera iniqua, 1350, 61. Cur non semper manebit, 1394, 46. Qua fraude deceptus sit, 1337, 11. Per superbiam nature suæ amisit gratiam, 1046, 8.

Differtur diaboli iudicium, et cur? 1228, 23. Non vult Dominus commune sanctis cum diaboli sociis consortium esse iudicii, 1228, 22. Qua poena puniatur, 433, 40 et 41.

Diabolus fuisse in paradiso terrestri subfiguræ serpentis, 448, 9. Id non reprehendendum, neque de eo dubitandum, 143, 10. Plerique tamen illud negarunt, 149, 11.

Diabolus quidnam in homine invidet, 169, 54. Illius malitia facile occulta apprehendit, 1283, 5. Ipsam hominibus prodesse ad salutem, 148, 9. Improbis magister est diabolus, qui falsis veris permiscet, 1408, 102. Nomen Jesu Nazareni in Evangelio Lucæ dixisse primus inducitur : et in Genesi primus Deum homini nuncupavit, 1350, 60. Sicut sancti membra sunt Christi, ita impii membra sunt diaboli, 776, 27; 919, 9.

Diabolus rex est sævissimus, 908, 54. Fugienda sunt omnia quæ illius subjacent potestati, et quare, 1342, 50. Omnium auctor est flagitiorum, 844, 6; 1173, 12. Quis tam

PATROL. XV.

inimicus tuus, quam princeps istius mundi et socii ejus, 901, 33. Mons est qui se misit in cor Judæ, 929, 9. Tripudabat quod apostolum subtraxerat Christo : sed plus quam subtraxerat, in latronis conversione amisit, 864, 17. Quid mirum si gravare homines possit, qui pervicaci spiritu nec Deo cedit, 1174, 15. Socios querit ad culpam, ut obnoxios prodat ad poenam, 978, 13; 1447, 150. Imitatur perdicem quæ aliena ora diripit et fovet, 118, 13. Mutuatus est quod non tenebat, nec vult restituere quod accepit, 797, 46.

A Deo permittitur diabolo in homines potestas, ut boni probentur, improbi puniantur, 1595, 49. Accipit tentandi licentiam, sed non accipit coptam subruendi, 149, 10; 1437, 115. Cognoscenda sunt tentamenta illius, ut docti instructive caveamus, 172, 58. Varia ejus tentamenta exponuntur, 170, 35. Ira, furor, cædes, arma sunt diaboli, 801, 56. Tibi blanditia ejus plus cavenda est, 1343, 34. Tentat, ut adversarius; defendit ut servus, 825, 25.

Nemini potest nocere diabolus, nisi ipse se miserit, 1340, 25. Neminem jugo servitutis astricium tenet, nisi se prius ei ære peccatorum vendiderit, 447, 40. Non capit laqueus diaboli, nisi ante esca te ceperit, 1153, 57. Cito diabolus desidit januam cordis nostri si eam patentem invenit, 649, 28. Si diabolus non conterimus, nostra culpa est, 1110, 18; 1344, 56. Adversus illum non vocis magnitudine, sed magnanimitate cordis utendum, 1211, 8. Non merito tuo, sed odio sui vincitur, 1418, 29.

Diabolus per antithesim Christo opponitur, 1436, 114; 1437, 117. Christus voluit in se principem mundi fallere, in discipulis triumphare, 1003, 34. Quam beatus vir in quo diabolus nihil offendit, quod suum agnosceret, 466, 24. In illo solo nihil invenit, qui peccatum non fecit, 374, 53.

DIALECTICA divitiis verborum fluit, pietas timorem Dei servat, 791, 28.

Diei *omnis*; et omne tempus significat, et per omnia, 1021, 21.

DIES acceptio diversa, 244, 45. Dies temporis portio est, non principium, 10, 20. Viginti quatuor horarum mensura unius diei tempus est, 23, 37.

Dies Dominica habet ex numeri ordine prærogativam, et ex resurrectione Domini sanctitatem, 936, 1. Cum omnes dies fecerit Deus, huic tamen diei præ cæteris divini operis prærogativa delata est, quo peccatum omne sublatum est, 887, 6.

Dies Christus est, 1054, 33; 1464, 222. Quibus Christus adest, semper dies est, et numquam sol occidit, 1122, 26. Qui mali sint dies, 792, 52.

DIGNITAS quomodo fiat, 141, 71; 238, 28.

DIGNITAS omnis sæcularis diabolice subjacet potestati, ad usum fragilis, et inanis ad fructum, 1341, 28.

DILECTIONIS et amoris differentia, 1542, 177. Ubi dilectio perfecta, ibi securitas, 1353, 70. V. CHARITAS.

DILIGENTIA ingeniosi adimicium, 516, 8. Diligentia et fides superiorem locum tenent, 831, 55. Non satis est recte facere nisi etiam matures quod facias, 293, 53. Molimina Deus sera condemnat; 1537, 162. Bona diligentia cum sapientia, et inventio cum ingenio naturali, 448, 30. Candidatum regni cælestis militem impigrum esse debere, 462, 10. Naturam nobis formare non possumus, possumus diligentiam, 808, 66. Deus præsentior est diligentibus, negligentibus abest, 1499, 25.

DILUVIUM verno tempore cœpisse et desisse, 246, 48; 252, 60. Cur sexcentesimo anno Noe, *ibid.* Qua ratione quadraginta dies diluvium fuerit, 244, Quomodo per quindecim aquæ cubitos quibus montes diluvium superabat, quinque sensus humani adumbrentur, 249, 52. Cur secuturo diluvio, non defuerit gratia fecunditatis, 229, 6. Utrum folium olivæ a columba allatum ante diluvium, vel diluvii tempore exortum fuerit, 236, 68, 69; 239, 74. Corvus et columba ex Arca dimissa malitiam et virtutem signabant, 254, 64. Diluvium Spiritus divini virtute repressum est, 251, 58.

DISPERIENDUM quid, 535, 54.

DISCIPLINA, sapientia, et intellectus quomodo inter se differant, 886, 5. Disciplinæ perfectæ plenitudo mentem non sinit edaci libidinum vapore consumi, 211, 11.

DISCIPULUS suis Christus omnia fere vocabula sua donavit, 1407, 97.

DISCORDIIS nulla spatia satis esse possunt : quietis et pacificis etiam angusta abundant, 523, 26.

DISTRICTO in omni re confusione melior est, 215, 21.

DIVES unde dicitur, 572, 28. Quis vere sit dives, 582, 60. Hoc est esse divitem, habere quod satis voluntati sit, 320, 20; 361, 11. Dives est qui justus est, 1354, 139. Quis ditior quam qui dives in Domino est, 782, 12. Divites si custodiant mandata Dei, fit eis possibile quod impossibile videbatur, 988, 18. Non omnes divites avaros, 1493, 86. Dives cur interdum justus, inops autem peccator, et quare, 962, 18.

Definitur contra naturam esse dives misericors, 1488, 70.

Divites clausas aureas habent, et sono aëris obtusas : nummus illis magis resonat, quam verba divina, 1038, 9. Quanta divitum in pauperes duritia? 365, 1; 581, 56 et seq. Pauperi ipsam dives invidet sepulcrum, 578, 46. Strangulat avaritia pauperem in hoc seculo : sed in perpetuum dives suis laqueis suffocatur, 1028, 51. Dolor ac æstus pauperis cujusdam parentis quem dives ad vendendum filium cogebat, elegantissime describitur, 570, 21 et seq. Funesta famæ divitum, inestior luxuries, 570, 20.

Divites quam longe lateque diffundant cupiditates suas, 376, 125; 286, 12. Quanti divites Deum sibi non sufficere judicant, 1125, 37. Quam rarus in terris qui possit dicere; Portio mea Dominus, 1056, 3. Omnibus in commune elementa donata sunt : patent æque divitibus ac pauperibus ornamenta mundi, 134, 52.

Quanta sit insolentia et tumor divitum, 1475, 14. Inflat plerumque homines utilitatis jactantia, et rerum affluentia secularium, nisi pudeat in te aliena magis quam propria laudari, 1139, 28.

Dives quod suum est quasi vile fastidit, quod aliquum quasi pretiosissimum concupiscit, 568, 9. Quam sit inquietus, 573, 29. Divites quanto abundantiores tanto pauperiores sunt, 566, 4 et seq. Damnum suum credunt quicquid alienum est, 568, 11 et seq. Paupere miseres sunt, 573, 31. Tolerabilior servitorum quam divitum conditio, 572, 23. Captiva est opulencia, paupertas libera, 579, 51. Divites miseram servitutem servant, 579, 52. Non possessores divitiarum sunt, sed a suis divitiis possideantur, 583, 63. Divitem recte argui stultitiæ, 573, 38. Illum esse sicut pulverem ante faciem venti, 759, 46. Sicut cedrus frangitur, 812, 77. Divitis cujusdam egregie sordidi exemplum, 569, 18.

Dives non fastidit inopem, neque diviti pauper invidet, et cur, 947, 5. Nulla discretio inter cada vera mortuorum nisi forte quod gravius fetent divitum corpora distenta luxurie, 135, 57.

Divitiarum unde sic dictæ, 539, 60. Alienæ nobis divitiarum sunt, neque nobiscum nascuntur, neque nobiscum transiunt, 1469, 246. Non divitiarum accusantur, sed divitiarum peccatorum, 790, 27. Fidei non præjudicant opera, si tamen uti operibus noverimus, 880, 31. Divitiarum ut impedimenta in improbis, ita in bonis sunt adjumenta virtutis, 1493, 85. Non sancta omnis paupertas, aut divitiarum criminosa, 1475, 13. Non eos qui habent divitias, sed eos qui uti his nesciunt, sententia cælestis condemnat, 1371, 69.

Divitiarum commendatio non hominum laus est, sed metallorum, in quibus homines puniuntur, 580, 54. Cur successus profui secularium commodorum, et abundantia divitiarum impiis concedantur, 688, 21. Fortuito divitiarum ad impios, non aliquo merito deferuntur, nec præsentia virtutis sunt emolumenta thesauri, 668, 17; 784, 17.

Divitiarum quantum inutilis? 572, 27. Salutem afferre non possunt, 1120, 21. Directus ad regnum Dei opes et patrimonium non requiras, 853, 27; 1481, 44. Si vis Deus peccatoribus esse, terrori regibus, reverentiæ aliis, contemptum quæ sæculi sunt, et Dominicæ passionis opprobrium contende omnibus præferre di. itis, 1061, 15. Mentis est optime suis contentum esse finibus, non extolli divitiarum copiis, et rebus secundum gratiam voluptatum fluentibus, 321, 1. Fuge divitiarum peccatoris, ne inveniat ubi vulnerare te possit, 789, 24; 853, 27. Diaboli laqueum esso divitiarum, quem tetendit Salvatori, quo Judæ apostolum strangulavit, 1153, 36. Quam magnum contempnere divitias : sed quam rarum hoc ipsum est, 1060, 15. Quid parvum patrimonium, quod et ipse diabolus velle judicat pro salute, 823, 23.

Vides quia divitiarum affluunt, non vides quia præterfluunt, 966, 32. Quomodo divitiarum sæculi abeunt veluti somnium exurgens, 628, 8, 9. V. ABSTINENTIA ET AVARITIA.

DIVORTIUM. V. UXOR.

Doctores inter et docentes discrimen, 1134, 12. Doctorem diversitates, 1161, 14. Doctores qui ab aliis exigunt, quæ ipsi non queant æmulari, quibus comparantur, 1453, 105. Merito super omnes docentes intellexit, quem docebat ipsa sapientia, 1134, 11.

Doctrinam intellectus facit, non memoria, 1095, 19. Suis omnis doctrina moralis, 971, 1. Bonus studio cognitionis, melior erit exequenda rationalis moralisque doctrinæ gratiam quærens, 992, 31. Vita bona siue doctrina habet gratiam : doctrina sine vita integritatem non habet, 975, 1. Ante vitam quam doctrinam quærenda est, *ibid.* Doctrina non potest mercedem habere, ubi gratiam non habet innocentia, 975, 6. Doctrina vitæ immaculata; senilem præstat ætatem, 1136, 15.

Doctrina cur fermentum dicatur, 1457, 191. Qui errat in dogmate, viam veritatis non elegit, 1016, 25. Cum aliquos doctos audiant impii, eos propter doctrinam vitare consueverunt, 1096, 27.

DOCH typus Judæ, 1364, 57.

DOLUS bonus, ubi irreprehensibilis est rapina, 462, 10.

DOMOS plures habet qui unum non habet, 1466, 6.

DOMARE nemo potest quod non habet, 526, 45.

DOMUS in Scriptura quod significet, 261, 63.

DOMUM significat defectionem, 486, 11.

DRACO elephautem ligat, cujus ruina mors victoris est, 48, 40.

DRAMA nemo putet esse, quæ justa sunt, 1146, 16.

DUCOS malis cito erratur, 440, 55.

E

EBRIETAS duas species, 272, 11; 275, 12. Est ebrietas culpæ, est et gratiæ, 554, 61. Bona mensa spiritalis ebrietas, 1138, 24. Bona ebrietas poculi salutaria, 773, 19; 1259, 4. Sobrius facit, lætitiæ generat non titubantiam, 192, 19. Pudicitias custos est, 193, 20.

Ebrietas in vulgaribus hominibus quam ridicula sit et odiosa, eleganti descriptione exponitur, 548, 42; 555, 60 et seq. Et maxime in militaribus hominibus, 549, 46 et seq. Nec non in feminis, 555, 66. Potantium obstinationes propinationesque, 554, 62. Quædam prodigiosa libendi ratio arguitur, 555, 64.

Ebrietatis effectus, 192, 18. Ebrietatis et vini quanta mala, 539, 10 et seq.; 542, 23 et seq.; 551, 52 et seq.; 553, 59 et seq.; 556, 68. Oculis excitatur lido, sed ebrietate succenditur, 712, 18. Vitanda ebrietas, per quam crimina cavere non possumus, 501, 57. Major vis vini quam veneni, 551, 52. Sicut mater fidei continentia : ita perfidia mater ebrietas, 548, 41. Sæpe secretoria vino extorqueatur, 554, 65. Unius diei convivium, pretium tæpe vitæ est, 1126, 59.

Ebriosi comparantur navibus, 557, 72. Exemplum adolecentis ebriosi ad philosophiam conversi, 544, 45.

ECCLESIA in prioribus mundi desponsata in paradiso, præfigurata in diluvio, annuntiata per legem, vocata per prophetas, Evangelii decorem diu expectavit, 974, 4. Rebecca Ecclesiæ typus 461, 9. Et vidua illa ad quam Elias directus est, 1347, 50. Et Maria 1281, 7. Et mulier Evangelica, 1456, 187. Et mulier ingressa domum pharisæi, 1093, 25. Ecclesiæ merito speciem accipit peccatrici, 1588, 21. Dominus in typo ejus feminam salvat, 1455, 175. Figuratur in luna, 517, 15.

Ecclesiæ una Domini, una congregatio, 35, 2, 3. Christus dignatus est omnes gentes in unum corpus Ecclesiæ congregare, 761, 50. Omnes vocantur, et omnes redimuntur a Christo, 946, 4. Nullus antequam Christus nationum populos vocavit ad Ecclesiam, 1493, 3. Dominus eam sibi et peccatoribus congregavit, 938, 5. Christus per humilitatem, per crucem eam sibi congregavit, 1147, 20. Ecclesiæ cætes Abrahæ primo promissus 1316, 7.

Ecclesiæ regnum prius quam Synagoga in prædestinatione delatum, 462, 10. Omnes vocantur ad Ecclesiam, sed prius Synagoga populus, deinde gentium, 1121, 21. Deus Ecclesiam sibi ex non gente quærendo, eam vetusto illi atque regali populo Judæorum præstulit, 780, 7. In gentibus mendacium, veritas a Judæis recessit, ad Ecclesiam venit, 1119, 19. Libera est Ecclesiæ, expulsa est Synagoga, 1324, 29. Rapuit Synagoga regnum, 1383, 113. Reddidit quæ accepit a Domino pecuniam charitatis, sed Synagoga non reddidit, 797, 44. Calcaneum Christi Synagoga est, decor et gloria vultus ejus Ecclesiæ, 948, 11.

Ecclesiæ suæ Christus speciem concupivit, et paravit eam sibi uxorem addiscere, 724, 48. Christus vidit eam nudam, et vidit et amavit, 723, 41 et 42. Congregatio nationum gentilibus indomita moribus, cepit esse sponsa Christi, 993, 52. Festinantibus dilecto atque dilecta, celebrata conjunctio spiritalis est Christi et Ecclesiæ, 1257, 40. Christo nupsit, 1328, 58. Christi et Ecclesiæ sacramentum spirituale esse nullus dubitat, 826, 27. Vir Christus, uxor Ecclesiæ est : charitate uxor, integritate virgo, 1472, 9.

Ecclesiæ vita est in Christo facta, in ejus costa, et in ipso resuscitata, 794, 37. Hinc mater est viventium, 1310, 86 et seq. Concepti nos virgo de Spiritu, parit nos virgo sine genitrici, 1284, 7. In ea sunt dolores acerbi et graves, donec formetur Christus in nobis, 940, 10. Cur in hoc mundo sterilis videatur, 345, 72.

Ecclesiæ diligit, nec unquam circa Christum suam mutat affectum, 72, 22. Nemo tantum potest diligere Deum, quantum Ecclesiæ, 1388, 22. Omnis spes ejus in Christo est, 519, 22. Auditus et operibus eminet ejus pulchritudo, 558, 7. Qualis quantaque sit, 1190, 21. Charitas dicitur, et diligendo Deum, ipsius et nomen accipit, *ibid.* Acinosus dicitur, et quamobrem, 643, 16. Quomodo immaculata sit, 1271, 17. Ad imitationem Christi speciosa est, et in calcamentis omni abluta delicto, 1180, 16. Corona est gloriæ, 1160, 11. Corpus Christi est, 1161, 13; 1168, 35. Ex duobus constat, ut aut peccare nescias, aut peccare desinas, 1453, 96.

Ecclesia columnae est et firmamentum veritatis, 470, 34. Regnum ejus manebit in aeternum, et cur? 1131, 91. Deus eam fundavit et propagavit in aeternum, 942, 17.

Ecclesia in tribulationibus fundatur, in tempestatibus et procellis, in sollicitudinibus et merore, in rebus adversis, et in fluminibus preparatur, 946, 4. Super maria fundata est, et super flumina preparata, 54, 6. Circa fluctus habitat, non fluctibus commovetur, magis ad subveniendum parata, quam periculo obnoxia, 531, 27. Diversi fluctus, tempestatesque ejus, 227, 1. Tunditur saecularium curarum fluctibus, sed non subruitur; caeditur sed non labefactatur, 1318, 11. In ea Christus impetitur, 961, 16. Perfectionibus suis non vincitur Ecclesia Domini, sed probatur, 889, 9. Multi eam tentant, sed nocere non possunt, 78, 33. Cr. hae persecutiones ejus nobis titulos, et martyrii victorias ediderunt, 995, 7. Defectus habet, et ortus frequentes, sed defectibus suis crevit, 78, 33. Obumbrari potest, 65, 7. Cur pro ea Dominus Natri gratias agere consuevit, 1405, 85.

Ecclesia in nocte saeculi monstrat tibi viam, 776, 26. Fides digito ejus reperitur, 1378, 97. Super omnes conventus Ecclesia Dei refulget, 1020, 7. Sola illa, non alia congregatio dicere potest: Tenete mandata tua omnia novi et veteris Testamenti, 1255, 35. In ea exultatio, in haeresi et gentilitate fletus et uxor. 35, 3. In ea omnes aurem habent, extra eam non habent, 1519, 69. Merito prodegit patrimonium, qui ab ea recessit, 1462, 215. Si qua est Ecclesia quae fidem respuit, nec apostolicæ prædicationis fundamenta possideat, deserenda est, 1599, 68. Admonetur aliquando eos non refugere qui a nostra fide et consortio separati sunt, 35, 35. Quomodo ignobiliora Ecclesiae membra abundantior honorem aliquando consequantur, 236, 23.

Ecclesiae nascentis quale fuerit exordium, 1298, 30. Ibi est ubi virga et gratia floret sacerdotalis, 377, 64. Ab una Ecclesia plures Ecclesiae derivantur, 1554, 78. Singulae Spiritu quidem replentur et gratia; junguntur tamen ad temporalis speciem sacerdotis, 1284, 7. Qui ministerium sacerdotale suscepimus, non solum pro nobis, sed etiam pro Ecclesia Domini sustinere fortiter passiones corporis debemus, 829, 52. Vox exercenda pro Christo, quando ovile Ecclesiae incurant lupi, 119, 27.

Ecclesiae claves. Accipimus Spiritum sanctum, qui non solum nostra peccata dimittit, sed etiam nos facit sacerdotes suos aliis peccata dimittere, 1092, 19. Potestas remittendi peccata Evangelio servabatur, 858, 37, 58. Deus per eos quoque peccata dimittit, quibus dimittendi tribuit potestatem, 1538, 13. Remittuntur peccata per Dei verbum, cujus Levites interpres et quidam exsecutor est: remittuntur etiam per officium Sacerdotis, sacrumque ministerium, 312, 15. Deus est pater, Christus pastor, mulier Ecclesia: Christus te suo corpore vehit, quaerit Ecclesia, recipit Pater: quasi pastor revehit, quasi mater inquiri, quasi pater vestit: prima misericordia, secunda suffragatio, tertia reconciliatio: redemptor subvenit, Ecclesia suffragatur, auctor reconciliatur, 1461, 208. Ecclesia habet aulica quibus peccata tegit, culpam obumbrat, 54, 5. Si gravium peccatorum diffidit veniam, adhibe peccatores, adhibe Ecclesiam, quæ pro te precetur, cujus contemplatione quod tibi Dominus negare posset, ignoscat, 1537, 11. Si jam baptizatus errasti, Ecclesia pro te flet, ipsa tua peccata deplorat, et flet plurimum, 819, 10; 1577, 91. Roget pro te Ecclesia, et illicrymet populus, 1465, 225. Plerique a conversionis studio revocari solebant, quod in Ecclesia quanto sanctora præcepta, tanto sine venia putarent esse peccata, 1183, 45. Remittendis post poenitentiam debemus favere peccatis, 1467, 256. Neque difficilis venia, nec remissa sit indulgentia, 1475, 21. Non semper in eos qui peccaverint, vindicandum, et quam ob causam, 1417, 27. In Ecclesia ubi maxime misereri decet, quam maxime debet in peccatores teneri forma justitiæ, 1005, 26. Facilitas veniæ iacantium tribuit delinquendi, *ibid.* Melius est ut unus aut alterius damnatione plurimi liberentur, quam duorum absolute plures periclitentur, 1198, 11. Nescit Ecclesia publicare leges suas, 420, 8.